
 

COMUNE DI ACCUMOLI 
 
 

______________________________________________________________________________ 
 

 
COPIA 

 

AREA II - ECONOMICO - FINANZIARIA E TRIBUTI 

 
Determinazione n. 44 del 15-10-2019 

 

 

OGGETTO 

ACCERTAMENTO  RIMBORSO QUOTA PARTE COMUNE DI ROVIANO 
CONVENZIONE PER LO SVOLGIMENTO DELLE FUNZIONI DI SEGRETERIA 

COMUNALE IN FORMA ASSOCIATA TRA I COMUNI DI ACCUMOLI E 
ROVIANO.MESI AGOSTO E SETTEMBRE  2019 

CIG:  

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA 

 

 

Visto il decreto legislativo n. 267 del 18.08.2000 e ss.mm.ii.; 

Visto che l’art. 107 del suddetto decreto attribuisce ai dirigenti degli Enti Locali tutti i compiti di attuazione 
degli obiettivi e dei programmi definiti dagli organi politici; 

Visto che lo stesso prevede che nei Comuni privi di dirigenti tali funzioni siano svolte dai responsabili degli 
uffici e dei servizi; 

Visto il decreto sindacale di nomina del responsabile dell’area II e di attribuzione dell’indennità di posizione 
n. del 02/01/2019 così come confermato dal decreto sindacale n. 13 del 26/06/2019; 

Visto il Decreto del Sindaco del Comune di Accumoli del 06/11/2018 prot. n. 0009583 con il quale veniva 
individuata la Dott.ssa Serena De Luca quale Segretario titolare di sede di Segreteria del Comune di 
Accumoli ; 

Richiamata la vigente convenzione stipulata tra  il Comune di Accumoli (individuato come  comune capo 
convenzione ) e il Comune di Roviano all'espletamento del Servizio di Segreteria Comunale, con cui è stato 
deciso il riparto al 81% per il Comune di Accumoli e al 19% per il Comune di Roviano  delle spese inerenti gli 
oneri stipendiali e contributivi relativi al Segretario comunale; 

Richiamato l'art. 7 c. 31 sexies del DL. 78/2010 con cui è stato disposto il subentro del Ministero 
dell'Interno all'Agenzia autonoma per la gestione dell'albo dei segretari comunali e provinciali, istituita 
dall'art. 102 del TUEL, con relativo trasferimento delle risorse strumentali e di personale, compreso il fondo 
di cassa;  

Visto che, come previsto dal comma 31-quater dello stesso articolo, il Ministero dell'Interno, con decreto n. 
48973 del 20/2/2013, ha soppresso dal 1° gennaio 2013 il contributo a carico dei Comuni previsto dal 
comma 5 dell'articolo 102 del D.Lgs 267/2000 per il “Fondo di mobilità per la gestione dell'Albo dei 
Segretari comunali e provinciali”, stabilendo nel contempo la riduzione da parte di detto Ministero sui 
trasferimenti statali (ex art. 1 c. 128 L.218/2012) per le spettanze dovute da ciascun Ente per 
l'espletamento delle funzioni della soppressa Agenzia; 

Dato atto  che nel predetto Decreto viene indicato che per le sedi di segreteria convenzionata, la riduzione 
è operata a carico del Comune capo convenzione, salva la possibilità per lo stesso di rivalersi nei confronti 
del Comune facente parte della convenzione;  



Considerato che  per il mese di agosto e settembre 2019, la spesa inerente gli oneri stipendiali e 
contributivi relativi al Segretario comunale Dott.ssa Serena De Luca è stata di € 14.245,18 per cui occorre 
procedere a richiedere al Comune di Roviano il rimborso del 19% pari a € 2.706,58 ed a prevedere 
l'accertamento contabile di tale importo;  

DETERMINA 

 di accertare al capitolo di entrata 900/2 del bilancio di previsione 2019/2021  la somma di € 2.706,58 a 
carico del Comune di Roviano, a titolo di rimborso della quota parte (19%) della Convenzione di Servizio di 
Segreteria; 

1) di trasmettere la presente determinazione al predetto Comune per la liquidazione delle spettanze a 
favore di questo Ente;  

2) dare atto che con cadenza mensile si provvederà a richiedere il rimborso per la quota parte 
spettante del 19% al Comune di Roviano delle spese inerenti gli oneri stipendiali e contributivi 
relativi al Segretario comunale; 

3) di dare atto che la presente determinazione: 
- è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura 

finanziaria; 
- va comunicata per conoscenza alla Giunta Comunale per il tramite del Segretario; 
- va pubblicata all’albo pretorio di questo Ente per 15 giorni consecutivi; 
- va inserita nel fascicolo delle determinazioni, tenuto dal settore Segreteria. 

 

 

 

 

 

 
 Il Responsabile dell’Area 

 F.to Dott.ssa Giuliana SALVETTA 

 
 



 
 
 
************************************************************************************ 

 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA ECONOMICO - FINANZIARIA 
 

In relazione al disposto dell’art.147 bis e dell’art.151, comma4, del D.Lgs. n.267/2000 e ss.mm.ii. 
 

APPONE 
 

il PARERE di regolarità contabile e il VISTO attestante la COPERTURA FINANZIARIA della spesa. 
 
ACCUMOLI Lì, 16-10-2019 Il Responsabile dell’Area Economico - Finanziaria 

 F.to Dott.ssa Giuliana SALVETTA 

 
 
 

*************************************************************************** 

 

 
 

RELATA di PUBBLICAZIONE all’ALBO PRETORIO 
 

Si attesta che copia della presente Determinazione è stata affissa all’ALBO PRETORIO on-line del Comune 

di Accumoli in data 17-10-2019 per 15 giorni consecutivi. 

N. 971 del Registro degli Atti Pubblicati all’ALBO PRETORIO 

ACCUMOLI, 17-10-2019 Il Responsabile dell’Area 

 F.to Dott.ssa Giuliana SALVETTA 

 

 


